a se p lăti înainte.

Nr. 86.

Coaliţia saso-maghiară.

Braşov, Vineri 18 (30) Aprilie 1897.

Ceea ce era de prevecţut s’a în
tâmplat. L a alegerea parţială de as-
tăcjî pentru ocuparea mandatului va
cant ds deputat dietal în cercul I
electoral al Braşovului au învins
Saşii m oderaţi cu Maghiarii.

Tooilesou r0gă pe d-1 Haşdău să primésoá
a faoe parte din oomisiune, pentru oă în
tótá acésta disouţiune asupra facerii dic
ţionarului nu a fost în simţământul nimănui
de a lovi pe d-1 Haşdău. Luorarea d-sale
se va continua; cea nouă trebue să se taoă :
una nu exclude pe alte. Ele se pot fórte
bine faoe paralel.

Dela societatea „Progresul" din Făgăraş.

Făgăraş, 16 (28) Apr. 1897.
Societatea de diletanţi „ Progresul “ a

arangiat în 27 1. o. în sala dela „Hotel
ParisM în Făgăraş o serată literară îm
preunată ou dans.

Programa seratei a fost următ6rea :
1) Irmosul Pasoilor“, composiţia d-lui

profesor T. Popoviol, eseout. de corul so
cietăţii.